--------------------------------------------II – FI NANÇAS-------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da  Tesouraria,

respeitante  ao dia 97/11/18, o qual acusava um total de disponibilidades da importância de

558.821.123$50  (QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO MILHÕES OITOCENTOS E

VINTE E UM MIL CENTO E VINTE E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),

sendo em cofre: 7.401.450$00 (SETE MILHÕES QUATROCENTOS E UM MIL

QUATROCENTOS E CINQUENTA ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias:

551.419.673$50 (QUINHENTOS E CINQUENTA E UM MILHÕES QUATROCENTOS E

DEZANOVE MIL SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.------------------------

----------PAGAMENTOS. Foram ratificados os despachos do Senhor Presidente que

autorizaram pagamentos no valor de 38.761.971$00 (TRINTA E OITO MILHÕES

SETECENTOS E SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA E UM ESCUDOS),

cujas autorizações se encontram numeradas de seis mil e noventa e cinco a seis mil duzentos e

setenta e sete, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião

extraordinária de três de Janeiro de mil novecentos e noventa e quatro, cuja relação vai ficar

[...]

de 1997, para dotar as rubricas orçamentais com as verbas necessárias para a sua recuperação.--

----------Face à informação referida, foi presente a sexta  alteração ao Orçamento para o ano de

mil novecentos e noventa e sete,  elaborada nos termos do artigo 31º. do Decreto-Lei nº.

341/83, de 21/07, a qual apresentava um total de  130.270.000$00  (CENTO E TRINTA

MILHÕES DUZENTOS E SETENTA MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em

reforços e inscrições.-----------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois  de devidamente apreciada, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

aprovar a referida alteração, a qual vai ficar arquivada no maço de documentos, respeitante à

[...]

necessidade de executar trabalhos a mais.-----------------------------------------------------------------

----------Para o efeito o Departamento Técnico do Município, elaborou uma informação datada

de 97/11/12, relativamente à natureza e quantidade dos trabalhos a mais a realizar, e bem assim,

um quadro resumo com o respectivo orçamento no valor de 15.858.644$00 (QUINZE

MILHÕES OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E

QUATRO ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------------

----------Depois de analisado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, que

fosse celebrado o respectivo  2º. termo adicional ao contrato celebrado em 96/11/21,

considerando-se, portanto, adjudicados à Empresa CONSDEP -  Construções, Saneamento,

Drenagens, Estradas e Pavimentos, Limitada, os trabalhos em apreço, pela  quantia de

15.858.644$00 (QUINZE MILHÕES OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL

SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em

vigor.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ODEMIRA –

ESTALEIRO/ALUGUER DE HABITAÇÃO:- Foi presente uma carta datada de 97/10/29,